Peki Allah’a göre başarının
kriteri nedir? Bu sorunun cevabını aşağıdaki başlıklar altında mütalaa edece-
ğiz.

2.1. Kur’ân’ın Çizdiği Başarılı İnsan Açısından Felâh Kavramı

Felâh lafzı sözlükte hayır üzere kalmak, kurtuluş, başarı anlamlarına ge-
lir. Ezherî’ye göre (öl. 370/980) cennetliklere muflihûn (kurtulanlar, başarıya
ulaşanlar) denmesinin sebebi, sonsuza değin orada kalma başarısına nâil ol-
malarıdır.43 Bu lafzın ayrıca “yarmak” anlamına geldiği ve çiftçilere toprağı
yarıp tohum ektikleri için fellâh denildiği aktarılır.44 Kur’ânî bir kavram ola-
rak felâh,

Konuyla ilgili olarak müfessirler bu ayetlerin Cenâb-ı Hakk’a, Hz. Pey-
gamber’e (s.a.v.) inanan ve onun getirdiklerini onaylayan ve ayetlerde zikre-
dilen niteliklerle donanmış olan mü’minlerin cennetteki sonsuz mutluluğu
elde etme başarısına nâil olacaklarını anlattığını ifade ederler.55 Zemahşerî’nin
(ö. 538/1144) ayetteki felâh kavramını “zafer kazanmak” yani başarılı olmak
şeklinde tefsir etmesi, Kur’ân’ın başarıyı nasıl tanımladığını göstermesi açı-
sından manidardır.56

Her ne kadar ilgili ayetler, başarılı olanların kimler olduğunu ve başarı
için neyin ölçü alınması gerektiğini açık bir şekilde beyan etmiş olsa da ilgili

ayetleri bir de tarihi arka planına inerek anlamaya çalışmak sözünü ettiğimiz
Kur’ânî perspektifi daha görünür kılacaktır. Nitekim bu ayetlerin nüzul orta-
mı dikkate alınmadığı müddetçe tam olarak kavranamayacağını öne süren
Mevdûdî (ö. 1399/1979), âyetin nâzil olduğu vasatı şu şekilde tasvir eder: Bir
yanda lüks ve refah içerisinde yüzen, o günün mevcut lezzetlerinden alabildi-
ğine yararlanan ve işleri sürekli yolunda giden Mekke’nin kibirli müşrikleri,
diğer yanda ise çoğunluğu zaten yoksul ve kimsesizlerden oluşan, sıradan bir
hayat sürmenin bile kendileri için lüks olduğu müslümanlar vardır.

Bu noktada tamamlayıcı olması açısından Uhud sonrasında Ebû Süfyân
(ö. 31/651-52) ile Hz. Ömer (ö. 23/644) arasında yaşanan bir diyalogu aktar-
mak isteriz. Zira bu diyalog, Kur’ân’ın mü’minlere aşılamak istediği bilincin
sahabe nesli tarafından nasıl içselleştirildiğini gösteren somut bir örnektir.
Rivayetlere göre Uhud savaşının ardından Ebû Süfyân, Müslümanların bu-
lunduğu tepenin karşısına gelir ve onlara savaşın nöbetle olduğunu Bedir’e
karşılık Uhud’u almakla eşitlendiklerini söyler.

102 Bu ayet, şeytanı bir
mâbud, insanları da onun kulu pozisyonunda tasvir etmektedir. Peki bundan
maksat nedir? Bu sorunun cevabı için tefsirlere başvurulduğunda buradaki
nehiyden maksatın, “şeytanın telkinlerine, kışkırtmalarına aldanmak suretiyle
ona itaat etmeyin” şeklinde açıklandığı görülür. 102F

103 Mâtürîdî’ye (ö. 333/944)
göre, gerek bu ayetten gerekse Hz. İbrahim’in babasına şeytana kulluk etme
uyarısından kastedilen,103F

104 yapılmasını emrettiği veya telkin ettiği şeylerde
şeytana uyulmamasıdır.104F

105 Kur’ân’ın özgürlük ile tevhid arasında kurmuş
olduğu denklemi anlamaya yardımcı olacak bir diğer ayet ise, hevâsını ilah